
ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от О Ц. 0£ . ^ № ЯЯ
город Тимашевск

О принятии мер по уничтожению очагов дикорастущей конопли 
и другой наркотикосодержащей растительности на территории 

муниципального образования Тимашевский район

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 18 октября 
2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному 
обороту наркотических средств и их прекурсоров», постановления Правитель­
ства Российской Федерации от 22 декабря 2010 г. № 1087 «Об утверждении 
Положения об уничтожении растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры», Федерального закона от 8 января 
1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», рас­
поряжения главы администрации Краснодарского края от 13 апреля 2005 г. 
№ 293-р «О принятии мер по уничтожению очагов дикорастущей конопли в 
Краснодарском крае», в целях реализации государственной политики в области 
противодействия распространению наркомании п о с т а н о в л я ю :

1. Рекомендовать главам поселений муниципального образования Тима­
шевский район:

1.1. Создать и утвердить состав рабочей группы по выявлению и уничто­
жению очагов произрастания дикорастущей конопли и другой наркотикосо­
держащей растительности на территории поселения, в состав рабочей группы 
включить представителей территориальных общественных объединений (ТОС), 
казачества, народных дружин и общественных объединений правоохранитель­
ной направленности.

1.2. Разработать и утвердить график рейдовых мероприятий по выявле­
нию и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли и другой 
наркотикосодержащей растительности на территории поселения.

1.3. Во взаимодействии с Отделом МВД России по Тимашевскому райо­
ну, Тимашевским линейным отделом полиции на станции Тимашевская, Тима- 
шевским районным казачьим обществом, провести 3 этапа межведомственной 
оперативно -  профилактической операции «Мак»: 1 этап с 1 по 10 июля, 2 этап 
с 29 июля по 7 августа, 3 этап с 26 августа по 4 сентября 2024 г. мероприятия по 
уничтожению очагов дикорастущей конопли и другой наркосодержащей расти­
тельности.



2

1.4. Провести разъяснительную работу с населением (землепользователя­
ми и землевладельцами) по уничтожению очагов дикорастущих растений уни­
чтожению очагов дикорастущей конопли и другой наркосодержащей расти­
тельности.

1.5. Провести разъяснительную работу с руководителями земледельче­
ских хозяйств всех форм собственности, ведущими свою деятельность на тер­
ритории Тимашевского района, с населением об административной ответствен­
ности за непринятие мер по уничтожению дикорастущих растений, включен­
ных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсо­
ров, подлежащих контролю в Российской Федерации и дикорастущей конопли.

2. Отделу земельных и имущественных отношений администрации муни­
ципального образования Тимашевский район (Комиссаров А.А.):

1) своевременно информировать глав поселений Тимашевского района о 
смене пользователей земель сельскохозяйственного назначения;

2) по запросу правоохранительных органов представлять информацию о 
владельцах земельных участков сельскохозяйственного назначения.

3. Отделу сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
администрации муниципального образования Тимашевский район 
(Проскура Е.В.) информировать пользователей земель сельскохозяйственного 
назначения о необходимости принятия мер по уничтожению очагов дикорас­
тущей конопли и другой наркотикосодержащей растительности на землях сель­
скохозяйственного назначения и на прилегающей к ним территории.

4. Рекомендовать Отделу МВД России по Тимашевскому району 
(Пирогов Е.Ю.), Тимашевскому ЛОП на станции Тимашевская (Бырдин А.Ю.):

4.1. В период проведения 3 этапов: 1 этап с 1 по 10 июля, 2 этап с 29 июля 
по 7 августа, 3 этап с 26 августа по 4 сентября 2024 г. проводить рейдовые ме­
роприятия по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли и дру­
гой наркотикосодержащей растительности с привлечением общественных объ­
единений, казачества и народных дружин.

4.2. Привлекать к административной ответственности в соответствии с 
действующим законодательством, правообладателей земельных участков за 
неприятие мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркоти­
ческие средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.

5. Рекомендовать главам поселений муниципального образования Тима­
шевский район, Тимашевскому РКО (Мелихов А.В.), Тимашевскому ЛОП на 
станции Тимашевская (Бырдин А.Ю.), Отделу МВД России по Тимашевскому 
району (Пирогов Е.В.) по окончании каждого этапа операции «Мак» в течении 
двух дней, направлять итоговую информацию в антинаркотическую комиссию 
муниципального образования Тимашевский район.

6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципаль­
ного образования Тимашевский район от 18 ноября 2021 г. № 1440 
«О принятии мер по уничтожению очагов дикорастущей конопли и другой 
наркотикосодержащей растительности на территории муниципального образо­
вания Тимашевский район».



3

7. Отделу информационных технологий администрации муниципального об­
разования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение настояще­
го постановления на официальном сайте муниципального образования Тимашев­
ский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Организационному отделу управления внутренней политики и контроля 
администрации муниципального образования Тимашевский район 
(Владимирова А. С.) обнародовать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тимашевская 
межпоселенческая центральная библиотека муниципального образования 
Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и 
МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по 
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на тер­
ритории муниципального образования Тимашевский район, к тексту настоящего 
постановления в здании администрации муниципального образования Тимашев­
ский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, кабинет 6.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Даньярова А.В.

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Палий


